
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 

JUSTIFICATIVA PARA MANUTENÇÃO OU 
ALTERAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES 

 
 
De acordo com o Edital de Abertura 01/2019, que rege este Concurso Público, argumentações 
inconsistentes, extemporâneas, que estiverem fora das especificações estabelecidas para a 
interposição, que contiverem questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, 
relacionados às normas previamente estipuladas em Edital) não obterão resposta da banca 
avaliadora e, por isso, não terão respostas publicadas na Internet. Não serão computadas as 
questões não assinaladas na grade de respostas, nem as que contiverem mais de uma resposta, 
emenda ou rasura, ainda que legível. 
 

 
NÍVEL MÉDIO 

 
 

MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 
 
 

CARGO(S): AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MICROÁREA 01, AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MICROÁREA 05, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - 

MICROÁREA 08, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MICROÁREA 09, AGENTE DE 
COMBATE A ENDEMIAS, ASSISTENTE ODONTOLÓGICO , TÉCNICO DE APOIO 

ADMINISTRATIVO 
 
QUESTÃO: 05 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'D' PARA ALTERNATIVA 'B'. 
Considera-se correta apenas a assertiva III, visto que na primeira e na terceira assertivas há erro 
em relação à classificação pronominal. 
 
QUESTÃO: 08 - MANTIDA alternativa 'B'. Na alternativa A, apenas a palavra ‘Frutas’ tem um 
encontro consonantal e ambas as palavras ('frutas' e ‘laticínios’) não possuem dígrafos, visto que 
dígrafo vocálico é a junção de uma vogal com uma consoante, na mesma sílaba. No caso de 
laticínios, não há -in, como em 'linda', por exemplo, há a seguinte separação:  la-ti-cí-nio. 
 
QUESTÃO: 10 - MANTIDA alternativa 'B'. A palavra 'aparência' é acentuada por ser uma 
paroxítona terminada em ditongo crescente, conforme traz a Novíssima Gramática da Língua 
Portuguesa, de Domingos Cegalla, com exemplos como: 'decência', 'cerimônia', 'planície', etc. 
 
QUESTÃO: 14 - MANTIDA alternativa 'D'. Vejamos as alternativas: 
 

 
1. As embalagens das comidas nos Estados Unidos sempre apresentam a descrição da validade 

precisa dos produtos. INCORRETO: As embalagens americanas normalmente contêm uma 
inscrição que diz “melhor se usado antes de”. 

 
2. O indicador de qualidade da comida americano descreve o indicador de segurança do 

alimento. INCORRETO: Esse é um indicador de qualidade da comida, que aponta durante 
qual período o produto estaria em seu ápice.  

 
3. Os pesquisadores estão convictos de que as pessoas mais informadas sobre os alimentos 

desperdiçam menos. INCORRETO: Os pesquisadores especulam que essas pessoas sejam 
mais conscientes com relação ao que comem, o que acaba diminuindo o desperdício.  

 
4. As pessoas mais velhas, segundo a pesquisa, diferentemente dos mais jovens, apresentam 

hábitos apropriados em relação ao desperdício de comida.  CORRETO: Pessoas mais novas 



também tendem a jogar mais comida fora, enquanto a população maior de 65 anos é a que 
menos desperdiça. ou seja: são as que menos desperdiçam, ou seja, não colocam comida 
fora sem motivos, pode-se dizer. 

 
5. A pesquisa aponta que o descarte de comida é feito exclusivamente nas datas contidas nas 

embalagens. INCORRETO: Segundo o pesquisador Brian Roe, autor do estudo e professor 
da Universidade Estadual de Ohio, esse desperdício ocorre com comidas perfeitamente 
seguras para o consumo.  

 
 

MATÉRIA: MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
 

CARGO(S): AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MICROÁREA 01, AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MICROÁREA 05, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - 

MICROÁREA 08, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - MICROÁREA 09, AGENTE DE 
COMBATE A ENDEMIAS, ASSISTENTE ODONTOLÓGICO , TÉCNICO DE APOIO 

ADMINISTRATIVO 
 

 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'E'. A resposta correta é E. Sejam J, A e M as idades de 
João, Antônio e Maria, respectivamente. Pelas proposições apresentadas, temos que J = A 
(significa que Antônio e João têm a mesma idade) e A < M (João é mais jovem do que Maria). 
Com isso, temos que J = A < M, ou seja, João é mais jovem do que Maria, conforme apresentado 
em E. 
 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'B'. Vide resolução postada na imagem em anexo. 
Legenda: recurso comentado 

 
 
 

NÍVEL SUPERIOR 
 
 

MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 
 
 

CARGO(S): ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS, FISCAL DE TRIBUTOS, OBRAS E 
VIGILÂNCIA , FISIOTERAPEUTA, MÉDICO ESPECIALISTA GINECOLOGISTA, 

ODONTÓLOGO(A), PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR(A) DE 
GEOGRAFIA, PROFESSOR(A) DE HABILIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS , 

PROFESSOR(A) DE INGLÊS, MÉDICO CLÍNICO GERAL 
 

 
QUESTÃO: 05 - ANULADA. O 'se' da linha 43 não introduz ideia de condição à frase, o que fica 
claro se a transformarmos para a forma direta: "No caso do tabagismo, por tratar-se de um vício, 
isto é agravado, (já que) toda mudança de comportamento em relação ao dinheiro é difícil.". 
Portanto, não havendo gabarito correto, anula-se a questão 5. 
 
QUESTÃO: 10 - MANTIDA alternativa 'C'. A única assertiva correta da questão 10 era a terceira. 
A primeira assertiva está incorreta, visto que, segundo consta no primeiro parágrafo, houve um 
declínio de quase 7% dos adultos fumantes nas capitais brasileiras e não em todo o país. A 
segunda assertiva também está incorreta, pois no texto não há a comparação de que o fato em 



questão (o vício do cigarro é mais presente em indivíduos cuja renda e escolaridade são mais 
baixas) ocorre de forma mais recorrente no Brasil do que em outros países. 
 
Portanto, mantém-se o gabarito divulgado. 
 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO 

 
 

CARGO(S): ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS, FISCAL DE TRIBUTOS, OBRAS E 
VIGILÂNCIA , FISIOTERAPEUTA, MÉDICO ESPECIALISTA GINECOLOGISTA, 

ODONTÓLOGO(A), MÉDICO CLÍNICO GERAL 
 

 
QUESTÃO: 20 - MANTIDA alternativa 'D'. A referida questão está com gabarito correto letra D, 
pois a questão trata-se de assertivas INCORRETAS, sendo assim, III e IV são assertivas 
incorretas, de acordo com artigo de Lei transcrito abaixo. 
 
Art.9º A nomeação far-se-à: 
 
1. Em caráter efetivo. 
 
2. Em comissão, para cargos declarados em Lei de livre nomeação e exoneração. 

 
 

MATÉRIA: CONHECIMENTOS GERAIS 
 
 

CARGO(S): ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS, FISCAL DE TRIBUTOS, OBRAS E 
VIGILÂNCIA , FISIOTERAPEUTA, MÉDICO ESPECIALISTA GINECOLOGISTA, 

ODONTÓLOGO(A), MÉDICO CLÍNICO GERAL 
 
 
QUESTÃO: 22 - MANTIDA alternativa 'E'. Conforme Política Nacional de Enfrentamento à 
Violência contra as Mulheres, publicado pela Presidência da República, Secretaria Especial de 
Políticas para as Mulheres, no qual pode ser consultado pelo link: 
http://www.observatoriodegenero.gov.br/menu/noticias/politica-nacional-de-enfrentamento-a-
violencia-contra-as-mulheres.pdf 
 
ou 
 
https://www.editorasolucao.com.br/media/downloads/banrisul-2019-politica-nacional-de-
enfrentamento-a-violencia-contra-as-mulheres-secretaria-especial-de-politicas-para-as-
mulheres.pdf 
 
ou 
 
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/pnpm_compacta.pdf 
 
a alternativa C) Proporcionar às mulheres em situação de violência um atendimento humanizado 
e qualificado nos serviços especializados e na Rede de Atendimento está contemplada como um 
objetivo específico dessa política. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.observatoriodegenero.gov.br/menu/noticias/politica-nacional-de-enfrentamento-a-violencia-contra-as-mulheres.pdf
http://www.observatoriodegenero.gov.br/menu/noticias/politica-nacional-de-enfrentamento-a-violencia-contra-as-mulheres.pdf
https://www.editorasolucao.com.br/media/downloads/banrisul-2019-politica-nacional-de-enfrentamento-a-violencia-contra-as-mulheres-secretaria-especial-de-politicas-para-as-mulheres.pdf
https://www.editorasolucao.com.br/media/downloads/banrisul-2019-politica-nacional-de-enfrentamento-a-violencia-contra-as-mulheres-secretaria-especial-de-politicas-para-as-mulheres.pdf
https://www.editorasolucao.com.br/media/downloads/banrisul-2019-politica-nacional-de-enfrentamento-a-violencia-contra-as-mulheres-secretaria-especial-de-politicas-para-as-mulheres.pdf
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/pnpm_compacta.pdf


 
MATÉRIA: MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 

 
 

CARGO(S): ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS, FISCAL DE TRIBUTOS, OBRAS E 
VIGILÂNCIA , FISIOTERAPEUTA, MÉDICO ESPECIALISTA GINECOLOGISTA, 

ODONTÓLOGO(A), MÉDICO CLÍNICO GERAL 
 
 
QUESTÃO: 27 - MANTIDA alternativa 'E'.  

 
 
QUESTÃO: 28 - MANTIDA alternativa 'B'.  

 
 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO/ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO 

 
 

CARGO(S): PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR(A) DE GEOGRAFIA, 
PROFESSOR(A) DE HABILIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS , PROFESSOR(A) DE 

INGLÊS 
 

 
QUESTÃO: 15 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'E' PARA ALTERNATIVA 'A'. A 
banca defere o recurso, pois a segunda assertiva está incorreta. De acordo com o art. 16, inciso 
I, o direito de ir, vir e estar nos logradouros públicos e espaços comunitários é ressalvado por 
restrições legais, sendo assim, altera-se o gabarito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MATÉRIA: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 

 
 

CARGO(S): PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA, PROFESSOR(A) DE GEOGRAFIA, 
PROFESSOR(A) DE HABILIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS , PROFESSOR(A) DE 

INGLÊS 
 
 
QUESTÃO: 29 - MANTIDA alternativa 'C'. A pergunta que norteia a resposta à questão era 
“QUAIS ESTÃO INCORRETAS?”, ou seja, o gabarito deveria apontar a assertiva errada, não as 
corretas. Logo, a terceira assertiva informada no enunciado estava INCORRETA, pois é preciso 
garantir a permanência de qualquer aluno na escola e não aqueles com alto rendimento escolar. 
 

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
 

CARGO(S): FISCAL DE TRIBUTOS, OBRAS E VIGILÂNCIA 
 

 
QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão foi elaborada com base única e 
exclusivamente no programa divulgado através do Anexo VII – Programas – Conhecimentos 
Específicos, do Edital do presente certame, em data de 1º de agosto de 2019. 
 
Inicialmente, salientamos que o conteúdo abordado pela questão 35 – características das 
edificações residenciais de Cordilheira Alta - encontra-se perfeitamente enquadrado dentro do 
item 4 do programa do presente concurso, conforme transcrevemos a seguir: 
 
“4. Normas que Regulam as Edificações no Município de Cordilheira Alta/SC segundo a 
Lei Municipal nº 180/1996 e suas alterações até a data de publicação do Edital.” (grifamos) 
 
Portanto, improcedente o recurso, ficando mantida a alternativa “C” como resposta certa, visto 
que a ordem correta de preenchimento dos parênteses, de cima para baixo, é I-C-C-I, segundo 
as disposições dos Art. 141, 142 e 143 da Lei Municipal nº 180/1996 que dispõe sobre as Normas 
que Regulam as Edificações no Município de Cordilheira Alta/SC. 
 
QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão foi elaborada com base única e 
exclusivamente no programa divulgado através do Anexo VII – Programas – Conhecimentos 
Específicos, do Edital do presente certame, em data de 1º de agosto de 2019. 
 
Inicialmente, salientamos que o conteúdo abordado pela questão 39 – da fiscalização e dos 
procedimentos e infrações ao código sanitário de Cordilheira Alta - encontra-se perfeitamente 
enquadrado dentro do item 3 do programa do presente concurso, conforme transcrevemos a 
seguir: 
 
“3 Código Sanitário do Município de Cordilheira Alta/SC segundo a Lei Complementar nº 
91/2012 e suas alterações até a data de publicação do Edital;” (grifamos) 
 
Os Art. 360 e 365 da referida Lei, que serviram de base para a elaboração da referida questão, 
assim dispõem: 
 
“Art. 360 – As infrações de natureza sanitária serão punidas administrativamente com uma ou 
mais penalidades, sem prejuízo das sanções penais cabíveis: 
 
 I - Advertência; 
 
II - Mula; 
 
III - Apreensão de produtos; 
 
IV - Inutilização de produtos; 



 
V - Interdição de produtos; 
 
VI - Suspensão de vendas e/ou fabricação de produtos; 
 
VII - Propor o cancelamento de registro de produtos; 
 
VIII - Interdição parcial ou total de estabelecimento; 
 
IX - Cancelamentos de autorização para funcionamento da empresa; 
 
X - Cancelamentos de Licença de Funcionamento Sanitária (Alvará) do estabelecimento; 
 
XI - Proibição de propaganda.” 
 
 “Art. 365 – Cabe aos Fiscais Municipais de Vigilância Sanitária, mesmo que estejam no exercício 
de quaisquer chefias na área fiscal, âmbito de suas atribuições para fazerem cumprir as 
Legislações pertinentes, expedindo intimações, lavrando autuações e impondo penalidades 
referentes à prevenção e repressão de tudo quanto possa comprometer à saúde pública. 
 
§ Único – A competência dos Fiscais Municipais fica limitada à aplicação das penalidades 
enumeradas nos incisos I, II, III, IV e V do artigo 360, deste Código, ficando aquelas constantes 
dos incisos VI a XI, do mencionado artigo, condicionado ao apoio e supervisão da chefia imediata 
e corpo funcional.” (adaptada) 
 
Como podemos constatar pelas disposições do parágrafo único do Art. 365 acima transcritas, a 
competência dos Fiscais Municipais fica limitada à aplicação das penalidades enumeradas nos 
incisos I, II, III, IV e V do Art. 360, a saber: 
 
I - Advertência; 
 
II - Multa; 
 
III - Apreensão de produtos; 
 
IV - Inutilização de produtos; e 
 
V - Interdição de produtos. (grifamos) 
 
Destacamos, ainda, que de acordo com as disposições do mesmo parágrafo do Art. 365, a 
aplicação das penalidades constantes dos incisos VI ao XI do Art. 360, por parte dos 
Fiscais Municipais, ficam condicionadas ao apoio e supervisão da chefia imediata e corpo 
funcional. (grifamos) 
 
Sendo assim, se tomarmos por base à redação do enunciado da questão 39 com as alternativas 
apresentadas, comparada com as disposições acima transcritas, a competência privativa dos 
Fiscais Municipais estão limitadas apenas as alternativas “A” (Advertência), “B” (Inutilização de 
produtos), “C” (Apreensão de produtos) e “E” (Multa) da referida questão, uma vez a interdição 
total do estabelecimento (alternativa “D” da questão 39), de que trata o inciso VIII do Art. 360, 
está fora de sua competência privativa. 
 
Portanto, improcedentes os recursos, ficando mantida a alternativa “D” como resposta certa, 
segundo as disposições dos Art. 360 e 365 da Lei Complementar nº 91/2012, que dispõe sobre 
o Código Sanitário do Município de Cordilheira Alta/SC. 

Legenda: Art 365 do Código Sanitário de Cordilheira Alta  
 
 
 
 



 
CARGO(S): FISIOTERAPEUTA 

 
 
QUESTÃO: 35 - ANULADA. De acordo com Mendonça e Oliveira, em Fisioterapia Esportiva e 
traumato-ortopédica (2015), a letra D está incorreta, pois devemos avaliar a capacidade do 
paciente/atleta ANTES e não após. Portanto, não há gabarito correto para a questão. 
 
QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'D'. A segunda afirmativa está incorreta, pois Tono 
postural, muscular e espasticidade não são definidos da mesma forma pelo fisioterapeuta; as 
outras afirmativas estão corretas de acordo com a bibliografia utilizada para elaboração da 
questão: UMPHERD, D. Fisioterapia Neurológica. Ed. Manole. 2ª. Ed. S.P. 1994. 
 

 
CARGO(S): ODONTÓLOGO(A) 

 
 
QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'A'. Em relação à cor, podemos afirmar que a fluorose 
dentária possui linhas brancas opacas ou nuvens. Coberturas de neve nas margens das 
cúspides/incisais são frequentemente encontradas. 
 
Sobre o formato da lesão, podemos afirmar que a fluorose dentária assemelha-se à sombra de 
uma linha traçada com lápis, a qual segue as linhas incrementais do esmalte. No grau leve, as 
linhas se fundem e têm aparência nebulosa. 
 
A assertiva I e III estão corretas. 
 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'D'. Segundo a bibliografia "A saúde bucal no Sistema 
Único de Saúde", demanda clínica SEM queixa clínica é considerada qualquer procura sem 
sinais ou sintomas, como renovação de receita, solicitação de exames, sem prévio 
agendamento. Urgência ou emergência já apresentam sinais e sintomas. 
 

 
CARGO(S): PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
 
QUESTÃO: 40 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'A' PARA ALTERNATIVA 'C'. 
Seguem as lesões e suas respectivas características correlatas: 
 
Tendinite do calcâneo - contração forçada ou estiramento do(s) músculo(s) da panturrilha; 
 
Estiramento do flexor longo dos dedos do pé -  contração forçada ou estiramento do(s) 
músculo(s) da canela. 
 
Tendinite patelar - contração forçada ou estiramento do(s) músculo(s) do quadríceps. 
 
Síndrome de pinçamento - sobrecarga de músculos do ombro que estão fracos ou sem 
flexibilidade 
 
Cotovelo de tenista - Sobrecarga dos músculos do punho que estão fracos e com pouca 
flexibilidade 
 
O Conteúdo da questão tem coerência, porém obviamente o gabarito está equivocado, a 
resposta correta é a "C". 
 

 
CARGO(S): MÉDICO CLÍNICO GERAL 

 
 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'D'. Conforme bibliografia intitulada Sinais e Sintomas na 
Prática Médica: Consulta Rápida, editora ARTMED, ano 2019, na página 608 encontra-se 
referenciada a alternativa A, onde se lê: "Com relação às causas benignas, ...  os granulomas 



infecciosos são responsáveis por cerca de 80% de todas as lesões ", portanto  alternativa A  
correta. 
 
O enunciado da questão nº 34 solicita que seja assinalada a alternativa INCORRETA. 
 
Efetivamente a alternativa D apresenta informação INCORRETA, conforme descrito na página 
609 dessa mesma referência, pois lê-se " A localização pode ser útil, visto que os nódulos 
localizados nos lobos superiores têm MAIOR probabilidade de malignidade", contrariamente ao 
que propõe a alternativa D (menor probabilidade). 
 
Portanto, questão mantida, gabarito da questão nº 34, letra D mantido, recurso INDEFERIDO. 
 
  
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'C'. Conforme bibliografia intitulada Medicina 
Ambulatorial: Condutas de Atenção Primária Baseadas em Evidências, 4ª edição, editora 
ARTMED, ano 2013, na página 705 há referência de que   para aumentar a sensibilidade desse 
instrumento, podem ser adicionadas avaliações de sintomas ou sinais como ATAXIA E 
SINTOMAS VISUAIS, portanto, ampliando a sensibilidade para também detectar o AVC de 
circulação posterior. Lê-se nessa referência " Esse instrumento é, entretanto, pouco sensível 
para detectar tanto o AVC de circulação posterior quanto hemorragia subaracnóidea, já que 
não inclui sintomas como ATAXIA, ALTERAÇÃO VISUAL E CEFALEIA INTENSA". E segue "UM 
ESTUDO DEMONSTROU QUE A SIMPLES ADIÇÃO DO SINTOMA/SINAL ataxia ou sintomas 
visuais ao FAST, AUMENTOU A SENSIBILIDADE DESSE TESTE EM 61% PARA CERCA DE 
80% PARA O AVC DE CIRCULAÇÃO POSTERIOR.  No Brasil, a campanha FAST do mundo 
anglo-saxão vem sendo divulgada com o slogan Sorria, Abrace, cante uma Música, Urgente ligue 
SAMU 192. 
 
Portanto, na triagem básica para o diagnóstico de AVC e para aumentar a sensibilidade desse 
instrumento, além do detalhamento da história de cefaleia, podem ser adicionadas as avaliações 
de sintomas ou sinais como ataxia e sintomas visuais, conforme a alternativa C dessa questão. 
 
Conclusão: questão nº 40 mantida, gabarito mantido alternativa letra C, correta, recurso 
INDEFERIDO. 
 


